
 
COMUNE DI CASTELLUCCIO VALMAGGIORE 

(Provincia di Foggia) 

Tel. 0881 972015 – c. f. 80003730712 – Piazza Marconi, n. 4 -  c.a.p. 71020 

pec: protocollo.castellucciovm@cittaconnessa.it 

 

ORDINANZA SINDACALE n. 1 del 20 febbraio 2026 

OGGETTO: Chiusura temporanea al traffico veicolare in alcune vie cittadine per consentire 
lo svolgimento della sfilata di n.8 carri di Carnevale – Domenica 22 febbraio 2026 

I L   S I N D A C O  

Premesso che: 
• La sig.ra Marucci Donatella nata a Foggia il 16/1/2005, residente a Biccari in C.da Costa 

Bona n.2, ha fatto pervenire a quest’Ente con prot. n.579 del 19/2/2026 una richiesta per una 
sfilata di n.8 carri di Carnevale per le vie cittadine, come avvenuto nel Comune di Biccari; 

• Con successiva nota prot. n. 619 del 20/2/2026, la medesima ha trasmesso il percorso della 
gara, al fine di consentire l’emissione della relativa ordinanza di chiusura temporanea 
stradale; 

Considerato che: 
• Il percorso che sarà interessato dalla sfilata riguarderà Via Caduti Arma dei Carabinieri, Via 

Santa Maria, via Sotto le Mura, via Porta del Pozzo; 
• Lungo il percorso non sono presenti viabilità alternative per il collegamento con i comuni 

limitrofi, e la SP.125 è normalmente interessata dal transito di mezzi di soccorso (servizio 
118 ASL Foggia); 

 
Ritenuto opportuno: 

• Salvaguardare la pubblica incolumità e garantire la sicurezza dei partecipanti; 
• Limitare, per quanto possibile, i disagi alla circolazione stradale; 
• Regolamentare la sosta e il transito nelle aree interessate dalla manifestazione; 

 
Visto: 

• Il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

 

C
om

un
e 

di
 C

A
S

T
E

LL
U

C
C

IO
 V

A
LM

A
G

G
IO

R
E

 -
 C

od
. A

m
m

. c
_c

20
2 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

00
06

25
 d

el
 2

0/
02

/2
02

6 
12

:1
9 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A

mailto:protocollo.castellucciovm@cittaconnessa.it


 

O R D I NA 

1. Per il giorno 22 febbraio 2026, dalle ore 17.00 alle ore 18.00 e comunque fino alla 
conclusione dell’evento, la CHIUSURA TEMPORANEA E PARZIALE AL 
TRAFFICO VEICOLARE lungo le seguenti strade interessate dalla sfilata, ad eccezione 
dei mezzi di emergenza e di quelli al servizio della manifestazione: 

 Via Caduti Arma dei Carabinieri 
 Via Santa Maria 
 Via Sotto le Mura 
 Via Porta del Pozzo 

2. È consentita la sosta dei veicoli lungo le strade interessate dalla sfilata, purchè non in 
prossimità di intersezioni né in modo da costituire intralcio o pericolo alla circolazione. 

3. Durante il periodo di vigenza della presente ordinanza, i varchi di accesso alle vie 
interessate dalla manifestazione saranno presidiati da volontari, incaricati esclusivamente di 
attività di supporto organizzativo e informativo. 

4. I volontari svolgeranno funzioni di mera vigilanza passiva e informazione all’utenza in 
ordine alla chiusura temporanea al traffico veicolare disposta con il presente provvedimento, 
senza esercizio di poteri autoritativi o funzioni di polizia stradale. 

5. Resta fermo che la circolazione è interdetta a tutti i veicoli, ad eccezione dei mezzi di 
soccorso e di emergenza, ai quali dovrà essere garantito in ogni momento il libero e 
immediato transito. 

6. Eventuali violazioni del divieto di accesso o situazioni di criticità dovranno essere 
tempestivamente segnalate ai competenti organi di polizia tramite il Numero Unico di 
Emergenza. 

7. La partenza della sfilata è prevista da Via Caduti Arma dei Carabinieri alle ore 17.00, con 
conclusione dell’evento entro le ore 18.00; 

8. La sfilata dovrà essere preceduta da un veicolo dell’organizzazione, chiaramente 
identificabile e dotato di dispositivi luminosi e/o acustici idonei a segnalare l’avvio della 
manifestazione. 

9. Il mezzo apripista ha esclusiva funzione di segnalazione e di verifica della percorribilità del 
tracciato, senza esercizio di poteri autoritativi o di regolazione del traffico. 

10. Il conducente dovrà procedere a velocità moderata, mantenendo costante contatto con i 
responsabili dell’organizzazione e assicurando la possibilità di immediato transito ai mezzi 
di soccorso. 

11. Il presente provvedimento sarà trasmesso per opportuna conoscenza e competenza ai 
seguenti Enti e Amministrazioni: 

- Comando Stazione Carabinieri di Faeto (FG)  tfg27431@pec.carabinieri.it 

D I S P O N E 

• La pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio online; 
• La diffusione dell’informazione alla cittadinanza tramite comunicati e canali istituzionali; 

 

C
om

un
e 

di
 C

A
S

T
E

LL
U

C
C

IO
 V

A
LM

A
G

G
IO

R
E

 -
 C

od
. A

m
m

. c
_c

20
2 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

00
06

25
 d

el
 2

0/
02

/2
02

6 
12

:1
9 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A

mailto:tfg27431@pec.carabinieri.it


 

A V V E R T E 

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990, contro il presente provvedimento è 
ammesso: 

• Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) della Puglia entro 60 giorni; 
• Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

Dalla Residenza Municipale, lì 20 febbraio 2026 

Il Sindaco 
Pasquale Marchese 

 

C
om

un
e 

di
 C

A
S

T
E

LL
U

C
C

IO
 V

A
LM

A
G

G
IO

R
E

 -
 C

od
. A

m
m

. c
_c

20
2 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

00
06

25
 d

el
 2

0/
02

/2
02

6 
12

:1
9 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A


	OGGETTO: Chiusura temporanea al traffico veicolare in alcune vie cittadine per consentire lo svolgimento della sfilata di n.8 carri di Carnevale – Domenica 22 febbraio 2026
	I L   S I N D A C O
	Ritenuto opportuno:
	Visto:

	O R D I NA
	D I S P O N E
	A V V E R T E

		2026-02-20T12:15:42+0100
	PASQUALE MARCHESE




